ZOO-AKADEMIE 2025

WORKSHOPS, FERIENPROGRAMME UND
BESONDERE RUNDGANGE IM ZOO

2. Jan.
10:00 -
13:00 Uhr

3. Jan.
10:00 -
13:00 Uhr

18. Jan.
10:00 -
13:00 Uhr

8. Feb.
10:00 -
13:00 Uhr

14. Feb.
15:00 -
16:30 Uhr

15. Feb.
10:00 -
13:00 Uhr

3. Mar.
9:00 -
12:00 Uhr

3. Mar.
10:00 -
13:00 Uhr

5. Mar.
10:00 -
13:00 Uhr

5. Mar.
9:30 -
12:30 Uhr

6. Mar.
9:00 -
12:00 Uhr

6. Mar.
10:00 -
13:00 Uhr

Tiere im Winter
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Holzerne Kletteraffen
Technik-Workshop
fur Kinder von 7-10 J.

Lowe, Tiger & Co
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Gorilla, Katta & Co
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Tour d’Amour — Valentinstagstour
Themenfiihrung
fur Erwachsene

Tierpfleger fiir einen Tag
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Karneval im Zoo
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Die Biodetektive
Labor-Workshop
fur Kinder von 10-14 J.

Milchgeheimnis
Labor-Workshop
fur Kinder ab 7 J.

Robo-Hamster
Technik-Workshop
fur Kinder von 9-12 J.

Der bése Wolf, Froschkonig & Co
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

DNA-Check fiir den Artenschutz
Labor-Workshop
fur Jugendliche ab 12 J.

7. Mar.
9:00 -
12:00 Uhr

7. Mar.
10:00 -
13:00 Uhr

14. Mar.
16:00 -
17:30 Uhr

15. Mar.
10:00 -
13:00 Uhr

21. Mar.
15:00 -
16:30 Uhr

22. Mar.
14:00 -
17:00 Uhr

11. Apr.
15:00 -
16:30 Uhr

11. Apr.
19:00 -
20:30 Uhr

13. Apr.
11:00 -
12.30 Uhr

14.-19.
Apr.

o. Fr, 18.4.
15. Apr.
10:00 -
14:00 Uhr

16. Apr.
10:00 -
13:00 Uhr

17. Apr.
9:30 -
13:30 Uhr

17. Apr.
14:00 -
17:00 Uhr

Tiere im und am Wasser
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Tierische Roboter-Safari
Technik-Workshop
fur Kinder von 6-9 J.

Bar, Schneeeule, Lowe & Co.
Themenfiihrung
fur blinde und sehbehinderte Erwachsene

Tierpfleger fiir einen Tag
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Oma-Opa-Enkel-Tour
Rundgang
fur Grof3eltern mit Enkelkindern

Familien-Workshop: Familienbande
fur die ganze Familie

Mutter-Kind-Tour
Rundgang
fir Mamas mit Kindern

Abendfiihrung
fur Erwachsene und Jugendliche ab 12 J.

Trampeltier, Erdmannchen & Co
Themenfiihrung fir horbeeintrachtigte und
gehdrlose Erwachsene

Ferienprogramm im Zoo — Ostern 1
Schulkinder

Ach du schickes Ei!
Technik-Workshop
fur Kinder und Jugendliche von 10-14 J.

Die Biodetektive
Labor-Workshop
fir Kinder von 10-14 J.

Ach du schickes Ei!
Technik-Workshop

fur Kinder und Jugendliche von 10-14 J.
Von Osterhasen und Ostereiern

Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

22. - 26.
Apr.

26. Apr.
19:00 -
20:30 Uhr

27. Apr.
11:00 -
12.30 Uhr

9. Mai
19:00 -
20:30 Uhr

15. Mai
17:00 -
18:30 Uhr

17. Mai
19:00 -
20:30 Uhr

25. Mai
10:00 -
11:30 Uhr

29. Mai
14:00 -
17:00 Uhr

30. Mai
9:00 -
16:00 Uhr

10. - 14.
Juni

12. Juni
10:00 -
13:00 Uhr

13. Juni
9:30 -
13:30 Uhr

13. Juni
19:00 -
20:30 Uhr

16. - 21.

Juni
o. Do, 19.6.

Ferienprogramm im Zoo — Ostern 2
Schulkinder

Abendfiihrung
fur Erwachsene und Jugendliche ab 12 J.

Zoo-Tour in English
Fihrung
fur Erwachsene auf Englisch

Abendfiihrung

fur Erwachsene und Jugendliche ab 12 J.

Die Heidelberger Big Five
Themenfiihrung
fir Erwachsene

Abendfiihrung

fir Erwachsene und Jugendliche ab 12 J.

Artenschutz im Zoo
Themenfiihrung fir Erwachsene im Rahmen
des Tages der Artenvielfalt

Familien-Workshop: Familienbande
fur die ganze Familie

Tierkinder
ganztagiger Workshop
fuir Schulkinder & Jugendliche

Ferienprogramm im Zoo — Pfingsten 1

far Schulkinder

Tierische Roboter-Safari
Technik-Workshop fiir Kinder von 6-9 J.

Kann Plastik ,,griin“ sein?
Technik-Workshop flr Kinder von 9-12 J.

Abendfiihrung

fur Erwachsene und Jugendliche ab 12 J.

Ferienprogramm im Zoo — Pfingsten 2

far Schulkinder

17. Juni
10:00 -
13:00 Uhr

11. Juli
19:00 -
20:30 Uhr

31. Juli
9:00 -
12:00 Uhr

31. Juli
10:00 -
13:00 Uhr

31. Juli
10:00 -
13:00 Uhr

1. Aug.
9:00 -
16:00 Uhr
1. Aug.
10:00 -
13:00 Uhr
4.-8.
Aug.

4. -8.
Aug.

8. Aug.
19:00 -
20:30 Uhr

11. - 15.
Aug.

12. Aug.
10:00 -
13:00 Uhr

14. Aug.
10:00 -
13:00 Uhr
18. - 22.
Aug.

Die elektronische Fledermaus
Technik-Workshop
fir Kinder von 9-12 J.

Abendfiihrung
fur Erwachsene und Jugendliche ab 12 J.

Auf Safari im Zoo
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Milchgeheimnis
Labor-Workshop
fur Kinder ab 7 Jahren

Robo-Hamster
Technik-Workshop
far Kinder von 9-12 J.

Expedition: Asien
ganztagiger Workshop
fir Schulkinder & Jugendliche

Holzerne Kletteraffen
Technik-Workshop
fir Kinder von 7-10 J.

Ferienprogramm im Zoo — Sommer 1
fur Schulkinder

Technik-Ferien: Roboterwerkstatt
Kinder von 9-12 J.

Abendfiihrung

fur Erwachsene und Jugendliche ab 12 J.

Ferienprogramm im Zoo — Sommer 2
fur Schulkinder

Die Biodetektive
Labor-Workshop
fir Kinder von 10-14 J.

DNA-Check fiir den Artenschutz
Labor-Workshop
fur Jugendliche ab 12 J.

Ferienprogramm im Zoo — Sommer 3
fur Schulkinder

25. - 29.
Aug.

1.-5.
Sept.

8.-12.
Sept.

9. Sept.
10:00 -
14:00 Uhr

11. Sept.

10:00 -
13:00 Uhr

12. Sept.

19:00 —
20:30 Uhr

15.-19.
Sept.

16. Sept.

10:00 -
13:00 Uhr

18. Sept.

17:00 -
18:30 Uhr

26. Sept.

15:00 -
16:30 Uhr

9. Okt.
17:00 -
18:30 Uhr

11. Okt.
14:00 -
17:00 Uhr

17. Okt.
15:00 -
16:30 Uhr

27.-31.
Okt.

Ferienprogramm im Zoo — Sommer 4

fur Schulkinder

Ferienprogramm im Zoo — Sommer 5

fur Schulkinder

Ferienprogramm im Zoo — Sommer 6

fur Schulkinder

Kann Plastik ,,griin“ sein?
Technik-Workshop
fur Kinder von 9-12 J.

Die elektronische Fledermaus
Technik-Workshop
fur Kinder von 9-12 J.

Abendfiihrung

fir Erwachsene und Jugendliche ab 12 J.

Schulanfanger - Ferienprogramm
im Zoo
flr Schulanfanger

Tierische Roboter-Safari
Technik-Workshop
fur Schulanfanger

Raubtiere im Zoo
Themenfiihrung
fur Erwachsene

Vater-Kind-Tour
Rundgang
fur Papas mit Kindern

Faszinierende Welt der Affen
Themenfiihrung
fur Erwachsene

Familien-Workshop: Familienbande
fur die ganze Familie

Oma-Opa-Enkel-Tour
Rundgang
fur Grof3eltern mit Enkelkindern

Ferienprogramm im Zoo — Herbst
fur Schulkinder

27. - 31.
Okt.

28. Okt.
10:00 -
13:00 Uhr

29.0kt.
10:00 -
13:00 Uhr

30. Okt.
14:00 -
17:00 Uhr

15. Nov.
10:00 -
13:00 Uhr

29. Nov.
10:00 -
13:00 Uhr

22. Dez.
10:00 -
13:00 Uhr

22. Dez.
10:00 -
13:00 Uhr

29. Dez.
10:00 -
13:00 Uhr

Technik-Ferien: Roboterwerkstatt
fur Kinder von 9-12 J.

DNA-Check fiir den Artenschutz
Labor-Workshop
fur Jugendliche ab 12 J.

Die Biodetektive
Labor-Workshop
fur Kinder von 10-14 J.

Von Waldgeistern, Vampiren & Co
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Lowe, Tiger & Co
Workshop
fur Schulkinder & Jugendliche

Gorilla, Katta & Co
Workshop
fuir Schulkinder & Jugendliche

Milchgeheimnis
Labor-Workshop
fur Kinder ab 7 J.

Tierpfleger fiir einen Tag
Workshop
fuir Schulkinder & Jugendliche

Berufe im Zoo
Workshop
fuir Jugendliche ab 12 J.

Ergénzungen und Terminanderungen vorbehalten.

Weitere Informationen und Buchungsmaglichkeit:
www.zoo-akademie.org/vorverkauf
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Informationen zu Angeboten der Zoo-Akademie:

www.zoo-akademie.org

Ruckfragen per Mail: akademie@zoo-heidelberg.de

oder per Telefon: 06221 5845070

Telefonische Sprechzeiten Zoo-Akademie:

Montags: 13.00 bis 16.00 Uhr
Donnerstags: 10.00 bis 12.00 Uhr
13.00 bis 16.00 Uhr

Zoo Heidelberg

TiergartenstraBBe 3

69120 Heidelberg

Tel. 06221 5845000
info@zoo-heidelberg.de
www.zoo-heidelberg.de
www.facebook.com/zooheidelberg
www.instagram.com/zoo_heidelberg

Offnungszeiten

April bis Sept.: 9.00 bis 19.00 Uhr
Marz/Oktober: 9.00 bis 18.00 Uhr
Nov. bis Feb.: 9.00 bis 17.00 Uhr

Mit freundlicher Unterstiitzung unserer Partner

stadtwerke
heidelberg «

= Heidelberg

Ein Unternehmen der Stadt Heidelberg

Gedruckt auf mit dem Blauen Engel
zertifiziertem Recyclingpapier.

DIE ZOO-AKADEMIE

STAUNEN, ERLEBEN UND LERNEN

Mit der Zoo-Akademie verbindet der Zoo auf einzigartige
Weise Tiere, Natur und Technik. Die Programme machen
Spal, gewahren lUberraschende Einblicke und vermitteln
vollig neue Kenntnisse. Das groBe Ziel ist es, die Welt
von heute zu verstehen, sie zu erhalten und eine lebens-
werte Zukunft fur alle zu gestalten.

Deshalb bietet der Zoo Heidelberg neben der beliebten
Zoopadagogik auch ein molekularbiologisches Lernlabor,
ein Techniklabor sowie einen Ausstellungsbereich, der
frei zuganglich ist.

Dieser vielseitige Ansatz zur Bildung fiir nachhaltige Ent-

wicklung (BNE) ist in Deutschland einmalig und tragt zum

lebenslangen Lernen bei.

Aufgrund dieser auBerschulischen Bildungsarbeit wurde der
Zoo Heidelberg im Rahmen des UNESCO-Programms , BNE
2030" als Institution ausgezeichnet, die sich in vorbildlicher

Weise fur Bildung fur nachhaltige Entwicklung einsetzt.

2022/2023
Matlonale Auszeichnung
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Ervivwhiiisng

Lernen mit Freude und mit allen Sinnen in jeder Lebens-
phase: Das ist das Motto und das Ziel der Zoo-Akademie
im Zoo Heidelberg.

Viele unterschiedliche und spannende Angebote fiir jede
Alters- und Zielgruppe sind buchbar, je nach Themen-
schwerpunkt und Anlass, z.B. als Geburtstagsaktion,
Workshop, Ferienprogramm, Angebot fiir Schulklassen
oder auch als auBergewdhnlicher Betriebsausflug.

MIT DEN RANGERN

UNTERWEGS IM 200

Bei den Veranstaltungen im Bereich , Tiere & Natur” stehen
die Zootiere im Mittelpunkt. Im wahrsten Sinne begreifen
kann man dabei spannende Objekte aus der Tierwelt, die den

Zoobesuch erst recht zu einem besonderen Erlebnis machen.

Zudem konnen die Teilnehmer im Rahmen verschiedener An-
gebote Tieren wie Schlangen oder Bartagamen im Vivarium
hautnah begegnen.

TUFTELN UND

PROGRAMMIEREN

Praktisch und nachhaltig geht es im Techniklabor zur Sache.
Mit modernen Fertigungsmethoden, wie dem 3D-Druck, wer-
den die technischen Moglichkeiten der Zukunft erkundet oder
Dinge des taglichen Bedarfs selbst hergestellt. Der beson-
dere Schwerpunkt liegt auf dem Zusammenspiel von Natur,
Tier und Technik — wie etwa beim Programmieren der elektro-
nischen Fledermaus mit Echolot-Ortung und bei der tierischen
Roboter-Safari. Beim Arbeiten mit Naturmaterialien entstehen
wiederum Nisthilfen oder tierische Kunstwerke.

LABORLUFT SCHNUPPERN

Auf Spurensuche zu den Bauplanen des Lebens — der DNA
— begibt man sich in unserem molekularbiologischen Lern-
labor. Dabei tauchen die Teilnehmer der Workshops oder
Schulerkurse in einem authentischen Umfeld in die Welt
der Laborwissenschaften ein. Das Erlernen von praktischen
Fertigkeiten wie der PCR-Technik steht dabei ebenso im
Fokus wie Fragen des Artenschutzes oder der Erhaltungs-
zucht. Experimente, wie zu den Inhaltstoffen von Milch
oder dem Wachstumsverhalten von Bakterien, runden das
abwechslungsreiche Programm ab.

L

ZOO-AKADEMIE
PROGRAMM 2025

., INFORMATIONEN UND ANGEBOTE
TE_RMlNl‘JBERSlCHT 2025

-

UND STAUNEN

AUSPROBIEREN

Die unterhaltsame, interaktive Ausstellung bietet SpaB fur
die ganze Familie beim Spielen mit optischen Tauschungen,
fuhrt die Besucher in die Welt der Wahrnehmung und zu
Phanomenen aus Physik und Biologie.

Die gesamte Ausstellung ladt ein zum Mitmachen und Aus- | M"

probieren. Dabei geht es um die Krafte von Wasser, Wind o alila

und Sonne. Und auch die groBBen Fragen zur Zukunft unse- . % . L.
res Planeten werden gestellt und verstandlich beantwortet. r 4 »
Wie wollen wir leben, wie kdnnen wir eine lebenswerte Welt - s / B
gestalten und erhalten? : . 4 v

Einfach mal reinschauen: - i
Der Besuch der Ausstellungsraume ist im Zoo-Eintritt
bereits enthalten.




